贺兰县人民政府

教育督导室文件
贺政教督发〔2024〕4 号

关于印发《贺兰县 2024 年教育督导工作要点》
的通知

各中小学、幼儿园:

现将《贺兰县 2024 年教育督导工作要点》印发给你们，请

遵照要点要求，做好各项工作落实。

贺兰县人民政府教育督导室

2024 年 3 月 22 日

（此件公开发布）

— 2—

贺兰县 2024 年教育督导工作要点

根据全区以及银川市 2024 年教育督导工作安排，贺兰县

2024 年教育督导工作主要围绕以下方面开展：

一、总体思路

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入学

习贯彻党的二十大精神和习近平总书记视察宁夏重要讲话指示

批示精神、自治区党委第十三届四次、五次、六次全会精神，聚

焦重点任务，提高督导实效，坚持“督导就是服务”的工作理念，

围绕“国检、区考、市强”任务立项，深研深悟深耕“督政、督

学和评估监测”，专注问题、过程、目标、结果导向，护航贺兰

教育高质量发展。

二、持续深化教育督导体制机制改革

1.强化领导，统一思想。每月召开教育督导室专题工作会议，

对标全年教育督导任务进行分工，细化任务清单，明确责任人和

完成时限。召开专兼职督学工作会议，动员和号召督学致力于从

事“更专更高更强”的教育督导工作。

2.健全机制，真督实导。依据国家、自治区教育督导改革意

见，努力改善教育督导保障条件，完善报告、反馈、整改、复查、

激励、约谈、通报、问责制度，将履行教育职责评价结果及时向

社会公布，对整改不到位、不及时的发送督办单，强化“回头看”

闭环督导，对落实中央、自治区和市委、市政府教育决策部署不

— 3—

力和违反有关教育法律法规的行为予以曝光、约谈和问责。

3.明确职责，协同推进。明确对上级或本级部署的教育专项

督政、督学、评估监测工作，由督导室牵头，督学、教育行政部

门分管领导和科室负责人及各级各类学校配合全力完成。

三、创新配齐建强督政督学督评队伍

4.建强队伍,走向专业。按照自治区督学管理办法，配齐专

（兼）职督学，确保督导队伍人数和覆盖率符合国家。组建一支

“讲政治、敢担当、懂教育”的专兼职督学队伍。构建学科互补、

专业互补、技术互补、优势互补、密切合作的专业团队，确保督

导工作的科学性。

5.精准培训，提升素养。有计划、分层次、分批次对全县督

学进行全员轮训，积极安排督学参加区级、市级、县级各项培训，

提高每一个督学参与督政、督学、评估监测的素养和能力，使每

一位督学都成为教育督导工作的“行家里手”，努力做到：熟知

政治理论、精通教育政策、掌握督导规律、熟练评估工具、站稳

督学本位。

四、聚焦“国检区考市强”任务强力督导

6.提质增量，监测有力。根据国家（银川市）义务教育质量

监测工作安排，精心组织、做好培训、监测和安全保密等工作，

圆满完成监测工作。根据自治区安排，积极组织参加监测报告各

级解读会议，配合协调教体局教研、基教、人事等部门做好报告

反馈问题的整改。

— 4—

7.统筹推进，双普验收。“双普”创建启动以来，贺兰县

教育体育局聚焦优布局、增供给、提质量、强师资等四个方

面，不断提升普及普惠水平。2024 年春季全县共有幼儿园 60

所，其中，公办园 39 所，民办园 21 所；全县在园幼儿 13619 人，

公办园在园幼儿 9169 人，普惠性民办园幼儿 2133 人，普惠园幼

儿 11302 人。目前，学前三年毛入园率为 98.01%，普惠性幼儿

园覆盖率为 82.99%，公办园在园幼儿占比为 67.33%。力争 2024

年通过国家审核认定。

8.加快推进，质量评价。贯彻《落实深化新时代教育评价改

革总体方案》精神，围绕教育规划纲要和质量提升行动，全面推

行以发展素质教育为导向的教育质量评价，推动幼儿园、义务教

育、普通高中等各学校转变教育评价观念、方式，强化评价结果

运用，夯实教育强国“基点”。

9.深耕督导，护航发展。深化“双减”督导，开展义务教育

优质均衡发展县创建工作。开展幼儿园保育教育质量评价、幼儿

园督导评估、中小学教育质量评价、中小学幼儿园校(园)长任期

结束综合督导评估、校园安全督导评估等工作。

10.常态化做好控辍保学工作。认真贯彻教育部等十部门《关

于进一步加强控辍保学工作健全义务教育有保障长效机制的若

干意见》(教基〔2020〕5 号)，继续落实控辍保学四级联动联保

机制。党政管、部门清、乡村找、学校保、家长防的五位一体措

施；在春秋季开学时期，按照校不漏班、班不漏人的原则，开展

— 5—

摸排督查工作。坚持层层签订责任书，落实责任，随时掌握情况，

并及时组织学校和乡镇开展联合劝返工作。

11.扎实开展义务教育优质均衡发展摸底工作。按照学校在

自治区督导平台上填报的相关数据，9 月份组织督学到全县中小

学，指导学校规范填报相关调查表，并对数据的真实性、有效性

进行实地核查。形成贺兰县 2024 年义务教育优质均衡发展核心

指标自查报告，上报市政府教育督导室。

12.完成区、市政府教育督导部门安排的其他工作。